
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 

- deliberazione della Giunta regionale n. 475 in data 16 aprile 2018, con la quale sono 
stati approvati i criteri per la formazione del piano regionale triennale di interventi di 
edilizia scolastica da inserire nella programmazione unica nazionale 2018-2020, di cui 
al decreto MEF-MIUR-MIT 3 gennaio 2018, n. 47, in cui si prevede, in particolare, 
all’articolo 10 dell’allegato, che la graduatoria del piano sarà utilizzata dallo Stato e 
dalla Regione per la concessione di finanziamenti relativi all’edilizia scolastica e sarà 
assoggettata ad aggiornamento annuale nel corso del 2019 e del 2020; 
 

- deliberazione della Giunta regionale n. 939 in data 31 luglio 2018, concernente 
“Approvazione, ai sensi del DL 104/2013 e del decreto interministeriale MEF-MIUR-
MIT n. 47 del 3/01/2018, del piano regionale di interventi di edilizia scolastica per il 
triennio 2018/20”, confluito nella programmazione unica nazionale 2018-2020; 

RICHIAMATA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 30583 del 21 ottobre 2020, con 
la quale è stato comunicato alle regioni che, con decreto ministeriale n. 144 del 20 ottobre 
2020, in corso di registrazione presso gli organi di controllo, è stato fissato il termine del 15 
dicembre 2020 per la presentazione da parte delle Regioni dell’aggiornamento dei piani 2020 
relativi alla programmazione unica nazionale 2018/20 in materia di edilizia scolastica   

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1105 del 2 novembre 2020, con la 
quale, in considerazione dell’esaurimento della graduatoria approvata con la succitata DGR 
939/2018, essendo stati finanziati tutti gli interventi inseriti in programmazione,  sono stati 
approvati i criteri per l’integrazione della programmazione regionale degli interventi di 
edilizia scolastica per il triennio 2018/2020, al fine dell’inserimento nella programmazione 
unica nazionale in materia di edilizia scolastica, ai sensi del decreto del Ministro 
dell’Istruzione n. 144 del 20 ottobre 2020; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 19662/SS del 3.11.2020 con la quale la Struttura 
programmazione edilizia e logistica scolastica ha richiesto agli Enti locali, i quali avevano 
segnalato nel corso del corrente la necessità di interventi di edilizia scolastica, , entro il 
termine del 30 novembre 2020, le domande di inserimento nella programmazione regionale, 
corredata della documentazione prevista; 

DATO atto che, sulla base di quanto verificato congiuntamente dalla struttura 
Programmazione edilizia e logistica scolastica e dalla Struttura edilizia strutture scolastiche, 
non vi sono interventi di competenza regionale che possano essere inseriti nella 
programmazione regionale, in quanto le verifiche di vulnerabilità sismica sugli edifici 
scolastici oggetto di possibili interventi, pur essendo già state programmate e finanziate, non 
sono ancora disponibili, e che, pertanto, non sono soddisfatte le condizioni, stabilite dalla 
DGR  1105/2020, per l’inclusione nell’atto di programmazione; 
 
RICHIAMATA l’istruttoria eseguita dalla Commissione di valutazione dei progetti di edilizia 
scolastica, da cui risulta che sono pervenute n. 14 domande di inserimento nella 
programmazione regionale da parte di n. 7 Comuni, una dall’Unité des Communes 
valdotaines e una dalla società di enti locali e che sono risultate ammissibili le domande 
presentate dai Comuni di Brusson, Aymavilles e Saint-Vincent; 



 2

RITENUTO, pertanto, di integrare la programmazione regionale di cui alla DGR 939/2018, 
come risulta dalla tabella allegata alla presente deliberazione; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 70 in data 14 febbraio 2020, 
concernente l'approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio e del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2020/2022 e delle connesse disposizioni 
applicative, come adeguato con DGR n. 231 in data 27 marzo 2020; 

VISTO il parere favorevole di legittimità sulla proposta della presente deliberazione rilasciato 
dalla Dirigente della Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica, ai sensi 
dell’articolo3, comma 4, della legge regionale 23 luglio 2010, n. 22; 

Su proposta dell’Assessore all’istruzione, università, ricerca, politiche giovanili, affari europei 
e partecipate, Luciano CAVERI; 

ad unanimità di voti favorevoli 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare, ai sensi del decreto del Ministero dell’istruzione  144/2020, 
l’integrazione della programmazione regionale degli interventi di edilizia scolastica 
per il triennio 2018/20, approvata con DGR 939/2018, risultante dalla tabella allegata 
alla presente deliberazione, di cui forma parte integrante e sostanziale, ai fini 
dell’aggiornamento della programmazione unica nazionale in materia di edilizia 
scolastica per l’annualità 2020; 
 

2. di incaricare la Struttura programmazione edilizia e logistica scolastica di trasmettere 
al Ministero dell’istruzione l’integrazione della programmazione regionale entro il 
15/12/2020; 

 
3. di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico della 

Regione. 
 



Allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 1342   In data 14 dicembre 2020     

N. 

ORDINE
DENOMINAZIONE ENTE PROPONENTE  REGIONE  

CODICE EDIFICIO 

SCOLASTICO

ISTITUZIONE SCOLASTICA DI 

RIFERIMENTO
PLESSO SCOLASTICO

DENOMINAZIONE DEL 

PROGETTO/INTERVENTO

TIPOLOGIA DI 

INTERVENTO DI 

CUI AL DM 

47/2018

LIVELLO DI 

PROGETTAZIONE

NUMERO DI ALUNNI 

INTERESSATI 

DALL'INTERVENTO

PUNTEGGIO 

ASSEGNATO

 IMPORTO 

INTERVENTO

1 COMUNE DI BRUSSON VALLE D'AOSTA 70123800
ISTITUZIONE SCOLASTICA "L. 

BARONE" 

SCUOLE DELL'INFANZIA 

PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO

INTERVENTi  DI 

ADEGUAMENTO SISMICO E 

CONSOLIDAMENTO 

STATICO DELLE STRUTTURE 

ESISTENTI IN C.A. 

COMPRENSIVE DI 

LAVORAZIONI EDILI E 

IMPIANTISTICHE 

PROPEDEUTICHE E DI 

COMPLETAMENTO

Art. 3 comma 1 lett. 
a) 

VERIFICA DI 

VULNERABILITA' 

SISMICA - 

RELAZIONE TECNICA 

E STIMA

150 15 3.380.000,00

2 COMUNE DI AYMAVILLES VALLE D'AOSTA 70083800
 ISTITUZIONE SCOLASTICA "J. B. 

CERLOGNE"

SCUOLE DELL'INFANZIA E  

PRIMARIA

LAVORI  DI ADEGUAMENTO 

SISMICO

Art. 3 comma 1 lett. 
a) 

STUDIO DI 

FATTIBILITA' 

TECNICA ED 

ECONOMICA

143 14 1.218.873,20

3 COMUNE DI SAINT-VINCENT VALLE D'AOSTA 70652900
ISTITUZIONE SCOLASTICA "ABBÉ 

J.M. TRÈVES" 

SCUOLA SECONDARIA DI 

PRIMO GRADO

INTERVENTI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO 

ED EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO

Art. 3 comma 1 lett. 
a) 

VERIFICA DI 

VULNERABILITA' 

SISMICA - 

RELAZIONE TECNICA 

E STIMA

143 12 935.000,00

TOTALE 436 5.533.873,20

REGIONE AUTONOMA VALLE D'AOSTA
Assessorato dell'Istruzione Università, Ricerca, Politiche giovanili, Affari europei e Partecipate

Dipartimento Sovraintendenza agli Studi - Struttura Programmazione edilizia e logistica scolastica 

DL 104/2013,  ART. 10 - D. MI N. 144/2020

INTEGRAZIONE DELLA PROGRAMMAZIONE REGIONALE 2018/2020 DEGLI INTERVENTI DI EDILIZIA SCOLASTICA

3


